SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Programa Jovem Monitor Cultural

Rua Líbero Badaró, 346, 6º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01008-
905

Telefone: 3397-0124

Assunto - Revisão de cronograma – EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº
23/2025/SMC/CFOC/SFC – Programa Jovem Monitor Cultural

A Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa informa aos proponentes do Edital de
Credenciamento nº 23/2025/SMC/CFOC/SFC – Programa Jovem Monitor Cultural que,
após a análise dos recursos e contrarrazões interpostos, realizada pela Comissão de Seleção,
houve a necessidade de revisão do cronograma do certame.

Esclarece-se que a listagem geral final dos proponentes credenciados será publicada
preferencialmente até o dia 30/12/2025.

Permanecem inalteradas as demais etapas do cronograma anteriormente divulgado, em
especial a data prevista para a realização do sorteio, conforme detalhado no cronograma
revisado abaixo.

O presente comunicado tem caráter informativo e não altera as demais disposições do Edital.

Fase Data Observações

Publicação do Edital 10/10/2025 Diário Oficial da Cidade de
São Paulo e site da SMC

Abertura da plataforma para
envio das inscrições e
documentos

17/10/2025 a
17/11/2025

Envio exclusivamente pela
plataforma SMC Editais

Análise das inscrições 18/11/2025 a
21/11/2025

Conferência documental –
Habilitação

Divulgação do resultado
provisório 27/11/2025

Publicação no site da SMC e
no Diário Oficial da Cidade
de São Paulo

Prazo para interposição de
recursos

28/11/2025 a
02/12/2025

3 (três) dias úteis após a
publicação

Lista de credenciamento
provisório retificada 03/12/2025 Publicação

Prorrogação de prazo para
interposição de recursos para
casos indeferidos (retificados)

Até
08/12/2025

Estende-se o prazo de 3
(três) dias úteis apenas
para os casos retificados

Editais nº 1843915
Disponibilização: 23/12/2025
Publicação: 23/12/2025

Comunicado 148460597         SEI 6025.2025/0022392-2 / pg. 1

Divulgação da lista de recursos 10/12/2025
Publicação no site da SMC e
no Diário Oficial da Cidade
de São Paulo

Prazo para contrarrazões 11/12/2025 a
15/12/2025

3 (três) dias úteis
subsequentes

Análise dos recursos e
contrarrazões pela Comissão de
Seleção

16 e
17/12/2025

Encaminhamento para
emissão de parecer jurídico

Divulgação dos jovens
credenciados para sorteio por
microrregião - Homologação

30/12/2025
Publicação no site da SMC e no
Diário Oficial da Cidade de São
Paulo

Sorteio público 06/01/2026 Data, hora e local divulgados
previamente no site da SMC

Fase Data Observações

A Supervisão de Formação Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa,
reforça que qualquer alteração no cronograma previsto será comunicado.

Atenciosamente,

Arielle Oliveira Paro
Coordenador(a) I
Em 22/12/2025, às 15:51.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 148460597 e o código
CRC 986FC8AF.

Referência: Processo nº 6025.2025/0022392-2 SEI nº 148460597

Comunicado 148460597         SEI 6025.2025/0022392-2 / pg. 2

	Comunicado 148460597